
Jornal Oficial nº 3475 Pág. 1              Sexta-feira, 09 de março de 2018 
 
 

 
 

 

 

JORNAL DO EXECUTIVO 
ATOS LEGISLATIVOS 

DECRETOS 
DECRETO Nº 288 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, 

DECRETA: 
  
Art. 1º EFETUA A REMOÇÃO DE LOTAÇÃO PARA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA, EM CARÁTER DEFINITIVO, nos termos abaixo: 
 

a) SERVIDOR: 148806-WILSON TOSHIRO JOUTI 
b) TABELA/REF/NIVEL: 6 / II / 3 
c) CARGO/CLASSE:-TECNICO DE GESTAO PUBLICA-B 
d) FUNCAO: -TGPB01-ASSISTENCIA TECNICA DE GESTAO 
e) LOTAÇÃO DESTINO: 43 - CAAPSML - ORGAO GERENCIADOR 

 -CAAPSML - ORGAO GERENCIADOR 
         4610-ÓRGÃO GERENCIADOR 

f) DOCUMENTO: SEI 9401/2018-19 
g) DATA VIGÊNCIA: 01/02/2018 
h) VACANCIA: Não 
i) LEGISLAÇÃO: Artigo 48 inciso I e Artigo 49 da Lei nº 4928/92 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
  
Londrina, 20 de fevereiro de 2018. Marcelo Belinati Martins - Prefeito do Município, Janderson Marcelo Canhada - Secretário de Governo, Adriana 
Martello Valero - Secretária de Recursos Humanos 
 
DECRETO Nº 306 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018 
  
SÚMULA: Regulamenta o Artigo 158 da Lei 4.928, de 17 de janeiro de 1992, no que tange à ajuda de custos para Diretores e Supervisores da Área 
Rural e Diretores da Área Urbana das Escolas Municipais e dos Centros Municipais de Educação Infantil do Município de Londrina. 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais,  
 
Considerando as disposições do artigo 158 da Lei Municipal nº 4.928, de 17 de janeiro de 1992. 

DECRETA: 
  
Art. 1º Fica estabelecido em R$ 0,99 (noventa e nove centavos), o valor do quilômetro rodado, em estrada não-asfaltada, e em R$ 0,59 (cinquenta 
e nove centavos) em estrada asfaltada, no itinerário percorrido pelos Supervisores de Ensino e Diretores da Área Rural, a título de ajuda de custo, 
a ser paga somente durante o período letivo. 
  
Art. 2º  Fica estabelecido em R$ 155,03 (cento e cinquenta e cinco reais e três centavos) mensais, a ajuda de custo dos Diretores das Escolas 
Municipais e dos Centros Municipais de Educação Infantil da Área Urbana, a ser paga somente durante o período letivo. 
  
Art. 3º Para fins de recebimento da ajuda de custo regulamentada neste Decreto, o número de viagens fica limitado ao máximo de 06 (seis), por 
mês, a cada beneficiário. 
  
Art. 4º  Cabe à Secretaria Municipal de Educação: 
 

I - Adequação dos formulários para a solicitação da ajuda de custo; 
II - Autorização do pagamento das planilhas; 
III - A supervisão e acompanhamento dos benefícios. 

  
Art. 5º  A ajuda de custo que trata o presente Decreto será supervisionada pela unidade competente da Secretaria Municipal de Educação, que 
somente avaliará e manifestará aceite das planilhas que demonstrem: 
 

a) deslocamento do beneficiado para participar de reunião ou atividade que tenha sido convidado ou convocado pela Secretaria Municipal de 
Educação; 
b) o estrito vínculo ente o fato gerador do deslocamento e a atividade desenvolvida pela unidade escolar; 
c) o deslocamento da unidade escolar para a sede da Secretaria Municipal de Educação; 

 

Sexta-feira, 09 de março de 2018 ANO XXI Nº 3475 Publicação Diária 



Jornal Oficial nº 3475 Pág. 2              Sexta-feira, 09 de março de 2018 
 
Art. 6º Fica vedado o cômputo da distância compreendida entre a residência do beneficiário até a escola de alocação; 
  
Art. 7º Os valores definidos neste Decreto serão reajustados no mesmo percentual definido pela data base, conforme Artigo, 19, § 2º, da lei 
Municipal nº 9.337, de 19 de janeiro de 2004. 
  
Art. 8º  As situações que não se enquadrem nas disposições deste Decreto serão analisadas e resolvidas em conjunto pela Secretaria Municipal de 
Educação e pela Secretaria Municipal de Recursos Humanos. 
  
Art. 9º  Este decreto entra em vigor a partir de 01/03/2018, revogando-se quaisquer disposições em contrário, em especial o Decreto 975/2013. 
  
Londrina, 22 de fevereiro de 2018. Marcelo Belinati Martins - Prefeito do Município, Janderson Marcelo Canhada - Secretário de Governo, Adriana 
Martello Valero - Secretária de Recursos Humanos, Maria Tereza Paschoal de Moraes - Secretária de Educação 
 
DECRETO Nº 376 DE 05 DE MARÇO DE 2018 
  
SÚMULA: Designa membros para comporem o Conselho Municipal  do Patrimônio Cultural de Londrina – COMPAC. 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e, em conformidade com o disposto na 
Lei nº11.188, de 19 de abril de 2011, 

DECRETA: 
  
Art. 1º Ficam designados, os seguintes representantes de órgãos municipais, entidades e segmentos, para comporem o Conselho Municipal  do 
Patrimônio Cultural de Londrina – COMPAC, criado através da Lei nº 11.188, de 19 de abril de 2011: 
 

Nome Membro Representação 
Caio Julio Cesaro Nato Secretário Municipal de Cultura 
Marcos Roberto Parisotto suplente Secretaria Municipal de Cultura 
Solange Cristina Batigliana Titular Diretora de Patrimônio Artístico e Histórico-Cultural do Município 
Sidney Antonio Bertho suplente Diretoria de Patrimônio Artístico e Histórico-Cultural do Município 
Rachel Daher Titular Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano de Londrina 
Amanda Salvioni Sisti suplente Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano de Londrina 
Matheus Borges Chaves Titular Secretaria Municipal de Obras e Pavimentação 
Edson Mitsuo Ogaki. suplente Secretaria Municipal de Obras e Pavimentação 
Carlos Augusto da Silva Titular Secretaria Municipal do Ambiente 
Queila Maria Lautenschlager Spoladore suplente Secretaria Municipal do Ambiente 
Oigres Leici Cordeiro de Macedo Titular Instituto de Arquitetos do Brasil 
Thiago Ribeiro de Souza Domingos Paleari suplente Instituto de Arquitetos do Brasil 
Carla de Barros Caires Titular Clube de Engenharia e Arquitetura de Londrina 
José Gonçalves Neto suplente Clube de Engenharia e Arquitetura de Londrina 
Humberto Tetsuya Yamaki Titular Instituições Públicas de Ensino Superior 
Priscila Henning Titular Instituições Privadas de Ensino Superior 
Vanda de Moraes Titular ONG's, órgãos ou defesa de Patrimônio Cultural Londrinense 
José Luís da Silveira Baldy suplente ONG's, órgãos ou defesa de Patrimônio Cultural Londrinense 
Marizeide de Souza Coelho Oguido Titular Sindicato dos Corretores de Imóveis de Londrina 
Alzira Elizabeth de Oliveira suplente Sindicato dos Corretores de Imóveis de Londrina 
Suzana Martins Reis Titular Sindicato da Indústria da Construção Civil do Norte do Paraná 
Ana Barbara de  Toledo Lourenço Jorge suplente Sindicato da Indústria da Construção Civil do Norte do Paraná 
Ana Maria de Araújo Ventura Titular Associações de Moradores 
Jeane Tramontini  Zamluchi suplente Associações de Moradores 
Elisa Roberta Zanon Titular Movimentos Sociais e Populares 
Lucia Glicério Mendonça suplente Movimentos Sociais e Populares 
  
Art. 2º De acordo com o Art. 7º, § 3º da Lei nº 11.188, de 19 de abril de 2011, os Conselheiros do COMPAC terão mandato de três anos. 
 
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
 
Londrina, 05 de março de 2018. Marcelo Belinati Martins - Prefeito do Município, Janderson Marcelo Canhada - Secretário de Governo, Caio Júlio 
Cesaro - Secretário de Cultura 
 
DECRETO Nº 402 DE 07 DE MARÇO DE 2018 
  
SÚMULA: Decreta substituição da titular da Secretaria Municipal de Assistência Social, cumulativamente com a Secretaria Municipal de Políticas 
para as Mulheres 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, e considerando o processo 
SEI 19.025.012914/2018-09 

DECRETA: 
  
Art. 1º Fica designada a servidora Maria Inês Galvão de Mello, matrícula 22.865-6, para responder pela Secretaria Municipal de Assistência Social, 
cumulativamente com a Secretaria Municipal de Políticas para as Mulheres, no período de 07 a 09 de março de 2018, em substituição a titular, 
Nádia Oliveira de Moura. 
 
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Londrina, 07 de março de 2018. Marcelo Belinati Martins - Prefeito do Município, Janderson Marcelo Canhada - Secretário de Governo 
 
 



Jornal Oficial nº 3475 Pág. 3              Sexta-feira, 09 de março de 2018 
 
DECRETO Nº 403 DE 07 DE MARÇO DE 2018 
  
SÚMULA: Decreta substituição da titular da Secretaria Municipal do Idoso 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, e considerando o processo 
SEI 19.025.012914/2018-09 

DECRETA: 
  
Art. 1º Fica designada a servidora Andrea Bastos Ramondini Danelon, matrícula 22.846-0, para responder pela Secretaria Municipal do Idoso, no 
período de 07 a 09 de março de 2018, em substituição a titular, Nádia Oliveira de Moura. 
 
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Londrina, 07 de março de 2018. Marcelo Belinati Martins - Prefeito do Município, Janderson Marcelo Canhada - Secretário de Governo 
 
DECRETO Nº 409 DE 08 DE MARÇO DE 2018 
  
SÚMULA: Nomeia cargo comissionado. 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, 

DECRETA: 
  
Art. 1º Fica nomeado Aldecir Coelho dos Santos - matrícula nº 22.883-4,  para, a partir de 08 de março de 2018,  exercer o cargo em comissão de 
Assessor Executivo IV, código AE04, percebendo a vantagem correspondente ao símbolo “CC-04” , pertencente ao Plano de Cargos e Carreiras da 
Administração Direta do Município de Londrina. 
 
Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
Londrina, 08 de março de 2018. Marcelo Belinati Martins - Prefeito do Município, Janderson Marcelo Canhada - Secretário de Governo 

 
PORTARIA 

PORTARIA SMRH-PO Nº 989, DE 02 DE MARÇO DE 2018 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
  
Art. 1º Designar os servidores relacionados no Anexo único desta Portaria, para comporem a Comissão de Apoio e Fiscalização, encarregada 
pelos trabalhos na aplicação das provas objetivas no Teste Seletivo nº 015/2018 – DDH/SMRH, destinado à contratação, por prazo determinado, 
de Professores para atuarem no Programa Nacional de Inclusão de Jovens – Projovem Urbano – Edição Especial Resolução nº 11, de 6 de 
setembro de 2017. 
 
Art. 2º Os servidores designados estão convocados para os trabalhos, que ocorrerão no dia 4 de março de 2018, na Escola Municipal José Garcia 
Villar, sendo que os convocados deverão apresentar-se as 07h30min no local de prova. 
 
Art. 3º Fica fixada a gratificação pela função de coordenação e apoio fiscalização, designada nesta Portaria, nos termos do disposto no Decreto 
Municipal nº 79, de 19 de janeiro de 2013. 
 
Londrina, 02 de março de 2018. Adriana Martello Valero - Secretária de Recursos Humanos 
 

ANEXO I À PORTARIA MUNICIPAL Nº 989, DE 02 DE MARÇO DE 2018 
 

COMISSÃO DE APOIO E FISCALIZAÇÃO 
UNIDADE MATRICULA SERVIDOR (A) PUBLICO (A) MUNICIPAL 

19 151670 ANA KARLA JACOBY AGUIAR 
19 125210 ANDRE LUIS LEITE 
19 158100 CARINA APARECIDA DE SOUZA 
19 136832 CRISTIANE ANGELICA BALAN 
19 158577 CRISTIANE CASTRO DA SILVEIRA 
19 357081 DENISE LOPES BARBOSA 
19 136379 EDINAEL BORGES DE OLIVEIRA 
19 152030 EDNILSON MARCOS VALERO 
19 151858 ELIZABETH PEREIRA DA SILVA 
19 132969 JOSE APARECIDO DE ALMEIDA 
19 132543 JURADIR DE SOUZA SILVA 
19 154059 LILIAN VIEIRA 
19 160830 LUCIANA APARECIDA BORDIGNON 
19 100226 LUCIANA CIPRIANO CABRAL 
19 150975 MAICON BATISTA DA SILVA 
19 159425 MARCELIO GUAITA 
19 141259 MARCELLE DIORIO DE SOUZA 
19 160750 MARCIA PACHEMSHY ZANDONADI 
19 152161 MARCO AURELIO HENRIQUES DA SILVA 
19 153095 MEIRE APARECIDA AUGUSTO 
19 154172 MICHELE MOREIRA DA SILVA 



Jornal Oficial nº 3475 Pág. 4              Sexta-feira, 09 de março de 2018 
 

19 133493 NEUMAN DONZELLI DA SILVA 
19 155829 RICARDO HENRIQUE CHAGAS 
19 136429 RICARDO MARTINS 
19 139467 ROSANE MILANI MANGANOTTI 
19 152030 ROSEMARY KOMATSU 
19 139971 SISSY ZANETTE MARIANI LIMA 
19 148741 WAGNER APARECIDO PEREIRA 
19 153346 JAQUELINE ALVES 
19 154571 ZAMILTON NAVARRO BOTELHO 

 
AVISOS 

Comunicamos aos interessados que encontra-se disponibilizada a licitação a seguir: PREGÃO PRESENCIAL  Nº PG/SMGP- 0042/2018, 
objeto: Registro de Preços para a eventual aquisição de baterias para veículos. Valor máximo da licitação: R$ 229.873,88 (duzentos e vinte e nove 
mil oitocentos e setenta e três reais e oitenta e oito centavos).  
 
O edital poderá ser obtido através do site www.londrina.pr.gov.br. Quaisquer informações necessárias pelo telefone (43) 3372-4120 ainda pelo e-
mail: licita@londrina.pr.gov.br.  
 
Londrina, 08 de março de 2018. Fábio Cavazotti e Silva - Secretário Municipal de Gestão Pública 
 
Comunicamos aos interessados que encontra-se disponibilizada a licitação a seguir: PREGÃO PRESENCIAL Nº PG/SMGP-0045/2018, objeto: 
Registro de Preços para a Eventual prestação de serviços de plotagem. Valor máximo da licitação: R$26.884,00 (vinte e seis mil oitocentos e 
oitenta e quatro reais).  
 
O edital poderá ser obtido através do site www.londrina.pr.gov.br. Quaisquer informações necessárias pelo telefone (43) 33724118 ainda pelo e-
mail: licita@londrina.pr.gov.br.  
 
Londrina, 08 de março de 2018. Fábio Cavazotti e Silva - Secretário Municipal de Gestão Pública 

 
ATAS 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  Nº 0037/2018 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO  PAL/SMGP nº. 2602/2017 
PREGÃO Nº. 0188/2017 
DETENTORA DA ATA: A A DIST. E IMP. DE ARTIGOS DE DECORACAO LTDA 
REPRESENTANTE: Diego Dias de Oliveira 
CNPJ: 17.063.632/0001-05 
PRAZO DE EXECUÇÃO:12 (doze) meses. 
VALOR: R$ 558.270,00 (quinhentos e cinquenta e oito mil duzentos e setenta reais). 
OBJETO: Registro de Preços para eventual fornecimento de Uniformes Escolares para os alunos da Rede Municipal de Ensino da Prefeitura 
Municipal de Londrina e Centros de Educação Infantil Filantrópicos – CEI’s. 
PROCESSO SEI Nº: 19.008.005361/2018-38 
DATA DE ASSINATURA: 08/03/2018 
A Ata de Registro de Preços estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina. 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  Nº 0046/2018 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO  PAL/SMGP nº. 2608/2017 
MODALIDADE/Nº: PREGÃO Nº. 0196/2017 
DETENTORA DA ATA: MARTINOTI & OLIVEIRA LTDA - ME 
REPRESENTANTE: Fernando Vagner Oliveira 
CNPJ: 24.755.519/0001-48 
PRAZO DE EXECUÇÃO:12 (doze) meses. 
VALOR: R$ 142.069,90 (cento e quarenta e dois mil sessenta e nove reais e noventa centavos). 
OBJETO: Registro de Preços para eventual fornecimento e instalação de vidros e espelhos. 
PROCESSO SEI Nº: 19.008.006868/2018-17 
DATA DE ASSINATURA: 08/03/2018 
A Ata de Registro de Preços estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina. 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  Nº 0047/2018 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO  PAL/SMGP nº. 2608/2017 
MODALIDADE/Nº: PREGÃO Nº. 0196/2017 
DETENTORA DA ATA: MERCADO EM FOCO EIRELI - ME 
REPRESENTANTE: Patrícia de Oliveira 
CNPJ: 23.748.435/0001-14 
PRAZO DE EXECUÇÃO:12 (doze) meses. 
VALOR: R$ 82.446,59 (oitenta e dois mil quatrocentos e quarenta e seis reais e cinquenta e nove centavos). 
OBJETO: Registro de Preços para eventual fornecimento e instalação de vidros e espelhos. 
PROCESSO SEI Nº: 19.008.006869/2018-53 
DATA DE ASSINATURA: 08/03/2018 
A Ata de Registro de Preços estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina. 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  Nº 0048/2018 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO  PAL/SMGP nº. 2608/2017 
MODALIDADE/Nº: PREGÃO Nº. 0196/2017 
DETENTORA DA ATA: VALDEMIR RICCI LONDRINA - ME 



Jornal Oficial nº 3475 Pág. 5              Sexta-feira, 09 de março de 2018 
 
REPRESENTANTE: Valdemir Ricci 
CNPJ: 82.192.337/0001-02 
PRAZO DE EXECUÇÃO:12 (doze) meses. 
VALOR: R$ 69.698,66(sessenta e nove mil seiscentos e noventa e oito reais e sessenta e seis centavos). 
OBJETO: Registro de Preços para eventual fornecimento e instalação de vidros e espelhos. 
PROCESSO SEI Nº: 19.008.006870/2018-88 
DATA DE ASSINATURA: 08/03/2018 
A Ata de Registro de Preços estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina. 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SMGP Nº 0063/2018 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO  PAL/SMGP nº. 2533/2017 
MODALIDADE/Nº: PG/SMGP 0185/2017 
DETENTORA DA ATA: C.A.I. - COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA. - ME 
REPRESENTANTE: Hilda Aparecida Silva Sakashita 
CNPJ: 10.519.289/0001-03 
PRAZO DE EXECUÇÃO:12 (doze) meses. 
VALOR: R$ 8.697,00 (oito mil seiscentos e noventa e sete reais). 
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de fralda geriátrica e roupa íntima descartável para atendimento de mandado judicial. 
PROCESSO SEI Nº: 19.008.009186/2018-58 
DATA DE ASSINATURA: 08/03/2018 
A Ata de Registro de Preços estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina. 

 
TERMO 

TERMO DE REVOGAÇÃO 
 
PREGÃO PRESENCIAL PG/SMGP Nº 0164/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº PAL/SMGP- 1072/2017 
 
Considerando o Termo de Instauração Procedimental n.º 0009/2018 , publicado no Jornal Oficial do Município edição Nº 3466( 0980566), no dia 26 
de fevereiro de 2018, para o qual não houve manifestação contrária, REVOGO os Lotes/Itens 05- Bota de PVC com Cano Longo e Solado 
Antiderrapante Numeração 35 a 40 e Lote /Item 06 - Bota de PVC com Cano Longo e Solado Antiderrapante Numeração 41 a 44,  do PREGÃO 
PRESENCIAL  Nº PG/SMGP 0164/2017 cujo objeto é Registro de Preços para a eventual aquisição de Equipamentos de Proteção Individual EPI e 
Equipamentos de Proteção Coletiva - EPC, e todos os atos e procedimentos deles oriundos, conforme fundamentação e decisão constantes do 
respectivo processo. Uma vez cumpridas as formalidades de estilo, dê-se publicidade ao ato na forma da lei, para que surtam seus efeitos legais. 
 
Londrina, 08 de março de 2018. Fábio Cavazotti e Silva - Secretário de Gestão Pública 

 
COMUNICADO 

MODALIDADE Nº CP/SMGP-0008/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PAL/SMGP-2595/2017 
  
OBJETO: Execução de obras, adequações e intervenções em Unidades Básicas de Saúde. 
  
Tendo em vista o Resultado de Habilitação (0988041) publicado em 02/03/2018: 
  
ONDE LÊ-SE: 
  
HABILITAR AS EMPRESAS abaixo por atenderem na íntegra as condições editalícias: 
  

1. SANTINI ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA; 
2. CONSTRUTORA REGIOLI LTDA; 
3. NR DUTRA ME; 
4. MIL ENGENHARIA LTDA;  
5. MAKINO CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA; 
6. IGUAÇU CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA; 
7. ECORACIONAL CONTRUTORA E COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA; 
8. CSCON CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA; 
9. CONSTRUTORA G8 EIRELI; 
10. CONSTRUTORA DJ LTDA; 
11. CONSTRUTORA CANDEÚBA LTDA; 
12. CONSTRUSEVEN CONSTRUTORA EIRELI; 
13. CONSTRUPAIS CONSTRUTORA LTDA; 
14. CLOPCONS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA; 

  
LEIA-SE: 
  

1. SANTINI ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA; 
2. CONSTRUTORA REGIOLI LTDA; 
3. NR DUTRA ME; 
4. MIL ENGENHARIA LTDA;  
5. MAKINO CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA; 
6. IGUAÇU CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA; 
7. ECORACIONAL CONTRUTORA E COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA; 
8. CSCON CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA; 
9. CONSTRUTORA G8 EIRELI; 
10. CONSTRUTORA DJ LTDA; 
11. CONSTRUSEVEN CONSTRUTORA EIRELI; 



Jornal Oficial nº 3475 Pág. 6              Sexta-feira, 09 de março de 2018 
 

12. CONSTRUPAIS CONSTRUTORA LTDA; 
13. CLOPCONS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA; 

 
Londrina, 08, de março de 2018. Luciana Viçoso de Oliveira - Presidente da Comissão Permanente de Licitação, Mara Carreira - Membro da 
Comissão Permanente de Licitação, Ronaldo Ribeiro dos Santos - Membro da Comissão Permanente de Licitação 

 
EXTRATO 

ADITIVO 04 DO CONTRATO Nº SMGP- 0046/2016 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N°: PAL/SMGP- 1273/2015 
MODALIDADE/Nº: PG/SMGP-0011/2016 
CONTRATADA: PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA - EPP. 
REPRESENTANTE: Sirlene Cardoso Minganti 
CNPJ: 05.340.639/00001-30 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 08/03/2018 a 07/03/2019. 
VALOR ORIGINAL: R$ 6.321.605,36  
VALOR ATUALIZADO: R$  6.474.270,96 
OBJETO: Prestação de Serviços de Administração, Gerenciamento e Controle de Fornecimento de combustíveis, em rede de postos credenciados, 
para os veículos da frota de Administração Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Londrina. 
OBJETO DO ADITIVO: É objeto do presente aditamento: 
a) Supressão no contrato no valor de R$ 1.861,00 (um mil oitocentos e sessenta e um reais) para a Procuradoria do Município de Londrina no o 
Lote 02, Item 01, Gasolina, correspondente a 0,05% do valor total previsto na entidade. Em termos gerais o valor suprimido correspondente a 0,1% 
do valor total previsto para o Lote 02, Item 01 Gasolina, e a 0,03% do valor total do Contrato. Portanto o contrato passará de R$ 6.476.131,96 (seis 
milhões, quatrocentos e setenta e seis mil cento e trinta e um reais e noventa e seis centavos) para R$ 6.474.270,96 (seis milhões, quatrocentos e 
setenta e quatro mil duzentos e setenta reais e noventa e seis centavos). 
b) Prorrogação contratual por mais 12 (doze) meses, ou seja, de 08/03/2018 até 07/03/2019, com fulcro no Art. 57, inciso II da lei 8.666/93, e 
previsão no contrato SMGP-0046/2016, na cláusula décima. 
PROCESSO SEI Nº: 19.008.052609/2017-79 
DATA DE ASSINATURA: 08/03/2018 
O Contrato estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina. 

 
CAAPSML - CAIXA DE ASSISTÊNCIA, APOSENTADORIAS E 
PENSÕES DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE LONDRINA 

EXTRATOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: PAL/CAAPSML – 174/2018. 
DISPENSA Nº: DP/CAAPSML - 39/2018. 
FUNDAMENTO: Dispensa de Licitação - Art. 24, IV, da Lei nº 8666/93. 
ÓRGÃO SOLICITANTE: Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina. 
OBJETO: Aquisição de materiais para cirurgia de urgência do(a) beneficiário(a) 1201534200  do plano de saúde CAAPSML. 
CONTRATADA(S): ENDOCIRURGICA COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS LTDA - CNPJ: 01.056.338/0001-28 
VALOR TOTAL: R$ 772,76 (Setecentos e Setenta e Dois Reais e Setenta e Seis Centavos). 
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: 30 (trinta) dias após recebimento definitivo. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: Imediato. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 43.010.10.302.0017.6.084.3.3.90.30.36.00 F: 080. 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: PAL/CAAPSML – 175/2018. 
DISPENSA Nº: DP/CAAPSML - 40/2018. 
FUNDAMENTO: Dispensa de Licitação - Art. 24, IV, da Lei nº 8666/93. 
ÓRGÃO SOLICITANTE: Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina. 
OBJETO: Aquisição de materiais para cirurgia de urgência do(a) beneficiário(a) 1200812002  do plano de saúde CAAPSML. 
CONTRATADA(S): LUIZ FERNANDO ZIMER EIRELI - CNPJ: 00.260.485/0001-52 
VALOR TOTAL: R$ 272,50 (Duzentos e Setenta e Dois Reais e Cinqüenta Centavos). 
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: 30 (trinta) dias após recebimento definitivo. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: Imediato. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 43.010.10.302.0017.6.084.3.3.90.30.36.00 F: 080. 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: PAL/CAAPSML – 176/2018. 
DISPENSA Nº: DP/CAAPSML - 41/2018. 
FUNDAMENTO: Dispensa de Licitação - Art. 24, IV, da Lei nº 8666/93. 
ÓRGÃO SOLICITANTE: Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina. 
OBJETO: Aquisição de materiais para cirurgia de urgência do(a) beneficiário(a) 120106.9400 do plano de saúde CAAPSML. 
CONTRATADA(S): PARCOMED PARANA COM E REPRES DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA, EMPORIO MEDICO COMERCIO DE 
PRODUTOS CIRURGICOS HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 04.008.658/0003-62, 85.079.200/0001-34 
VALOR TOTAL: R$ 1.809,00 (Um Mil, Oitocentos e Nove Reais). 
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: 30 (trinta) dias após recebimento definitivo. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: Imediato. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 43.010.10.302.0017.6.084.3.3.90.30.36.00 F: 080. 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: PAL/CAAPSML – 181/2018. 
DISPENSA Nº: DP/CAAPSML - 42/2018. 
FUNDAMENTO: Dispensa de Licitação - Art. 24, IV, da Lei nº 8666/93. 
ÓRGÃO SOLICITANTE: Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina. 
OBJETO: Aquisição de materiais para cirurgia de urgência do(a) beneficiário(a) 1201224700 do plano de saúde CAAPSML. 



Jornal Oficial nº 3475 Pág. 7              Sexta-feira, 09 de março de 2018 
 
CONTRATADA(S): HUMMER DO BRASIL - COMERCIAL IMP. E EXP. DE EQUIP. HOSPITALARES LTDA, MEDHCIR COMERCIO DE 
MATERIAIS CIRURGICOS LTDA EPP - CNPJ:09.553.187/0001-25, 03.383.476/0001-47 
VALOR TOTAL: R$ 2.635,00 (Dois Mil, Seiscentos e Trinta e Cinco Reais). 
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: 30 (trinta) dias após recebimento definitivo. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: Imediato. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 43.010.10.302.0017.6.084.3.3.90.30.36.00 F: 080. 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: PAL/CAAPSML – 182/2018. 
DISPENSA Nº: DP/CAAPSML - 43/2018. 
FUNDAMENTO: Dispensa de Licitação - Art. 24, IV, da Lei nº 8666/93. 
ÓRGÃO SOLICITANTE: Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina. 
OBJETO: Aquisição de materiais para cirurgia de urgência do(a) beneficiário(a) 1201238900 do plano de saúde CAAPSML. 
CONTRATADA(S): Biotronik Comercial Medica Ltda - CNPJ: 50.595.271/0001-05 
VALOR TOTAL: R$ 8.500,00 (Oito Mil e Quinhentos Reais). 
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: 30 (trinta) dias após recebimento definitivo. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: Imediato. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 43.010.10.302.0017.6.084.3.3.90.30.36.00 F: 080. 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: PAL/CAAPSML – 184/2018. 
DISPENSA Nº: DP/CAAPSML - 45/2018. 
FUNDAMENTO: Dispensa de Licitação - Art. 24, IV, da Lei nº 8666/93. 
ÓRGÃO SOLICITANTE: Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina. 
OBJETO: Aquisição de materiais para cirurgia de urgência do(a) beneficiário(a) 1201006101 do plano de saúde CAAPSML. 
CONTRATADA(S): PRO VASCULAR REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA, X MED COMERCIO DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR 
LTDA, IMPORT SERVICE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA - CNPJ: 01.122.234/0001-74, 80.796.360/0001-80, 05.409.930/0001-17 
VALOR TOTAL: R$ 7.752,50 (Sete Mil, Setecentos e Cinqüenta e Dois Reais e Cinqüenta Centavos). 
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: 30 (trinta) dias após recebimento definitivo. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: Imediato. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 43.010.10.302.0017.6.084.3.3.90.30.36.00 F: 080. 
 
INEXIGIBILIDADE Nº IN/CAAPSML- 102/2018. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PAL/CAAPSML- 189/2018. 
OBJETO: Credenciamento da pessoa física Antonio Cesar Marson - CPF: 573.826.899-72, conforme parecer da Comissão de Credenciamento, 
designada pela Portaria 84/2017. 
VALOR: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) meses e terá início a partir da assinatura do Termo de Credenciamento. 
 
INEXIGIBILIDADE Nº IN/CAAPSML- 103/2018. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PAL/CAAPSML- 190/2018. 
OBJETO: Credenciamento da pessoa física Carlos Alberto Dorotheu Mascarenhas - CPF: 931.723.708-87, conforme parecer da Comissão de 
Credenciamento, designada pela Portaria 84/2017. 
VALOR: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) meses e terá início a partir da assinatura do Termo de Credenciamento. 
 
INEXIGIBILIDADE Nº IN/CAAPSML- 104/2018. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PAL/CAAPSML- 191/2018. 
OBJETO: Credenciamento da pessoa física Renata Ribas Baggio - CPF: 041.393.3259-64, conforme parecer da Comissão de Credenciamento, 
designada pela Portaria 84/2017. 
VALOR: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) meses e terá início a partir da assinatura do Termo de Credenciamento. 
 
INEXIGIBILIDADE Nº IN/CAAPSML- 105/2018. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PAL/CAAPSML- 192/2018. 
OBJETO: Credenciamento da pessoa física Leda Selma Basso Alexandrino - CPF: 028.692.608-30, conforme parecer da Comissão de 
Credenciamento, designada pela Portaria 84/2017. 
VALOR: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) meses e terá início a partir da assinatura do Termo de Credenciamento. 

 
CMTU - COMPANHIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E 

URBANIZAÇÃO 
AVISO 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 044/2018-FUL 
 
O Município de Londrina, por intermédio da Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização de Londrina – CMTU-LD, torna público o Edital do 
Pregão Presencial em epígrafe, parte integrante do Processo Administrativo n.º 186/2018-FUL; Data de abertura: 21/03/2018 às 14h00m; Critério: 
Menor Preço Unitário por Item; Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de películas retrorrefletivas para uso na confecção de placas de 
trânsito utilizadas pela Gerência Operacional de Trânsito da CMTU-LD.  
 
Os interessados poderão adquirir o Edital no site: <www2.londrina.pr.gov.br/cmtu>, demais informações na Rua Professor João Cândido, 1.213, 
Centro, Londrina – PR, CEP 86010-001, Fone: (43) 3379-7908 / Fax: (43) 3379-7922, e-mail: licita@cmtuld.com.br – Coordenadoria de Licitações e 
Suprimentos.  
 
Londrina, 08 de março de 2018. Moacir Norberto Sgarioni/Diretor-Presidente e Marcio Tokoshima/Dir. Administrativo Financeiro. 



Jornal Oficial nº 3475 Pág. 8              Sexta-feira, 09 de março de 2018 
 

 
ATA 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2018-FUL 
 
Homologado o processo licitatório Pregão Presencial nº 029/2018-FUL aos 26 de fevereiro de 2018, torno público, para que produza os efeitos 
legais, a presente Ata de Registro de Preços, contendo a relação dos preços registrados da empresa GMS INDUSTRIAL EIRELI-ME, conforme 
segue: 
 

Item Especificação do material Qtde Und Marca Preço Unitário. Preço Total 

1 Placa circular, com 50cm de diâmetro, chapa 18 
crua, sem rebarbas de corte. 1000 Und. GMS R$ 19,67 R$ 19.670,00 

2 Placa octagonal, 60cm x 60cm, chapa 18 crua, 
sem rebarbas de corte. 1000 Und. GMS R$ 28,31 R$ 28.310,00 

3 Placa quadrada, 50cm x 50cm, chapa 18 crua, 
sem rebarbas de corte. 500 Und. GMS R$ 19,67 R$ 9.835.00 

4 Placa retangular, 100cm x 70cm, chapa 18 crua, 
sem rebarbas de corte. 500 Und. GMS R$ 55,03 R$ 27.515,00 

PREÇO TOTAL R$ 85.330,00 
 
A presente Ata terá vigência de 12 (doze) meses, contados a partir da publicação da mesma no Jornal Oficial do Município de Londrina, devendo a 
Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização – CMTU-LD, efetuar a contratação do objeto preferencialmente dos detentores  dos menores 
preços registrados.  
 
A CMTU poderá efetuar a contratação dos serviços através de outras modalidades licitatórias, garantido aos detentores dos menores preços da Ata 
a igualdade de condições, em especial o preço. Vinculam-se a esta Ata todas as condições estabelecidas no Edital de licitação que a deu origem.  
 
Londrina, 08 de março de 2018. Moacir Norberto Sgarioni - Dir. Presidente e Marcio Tokoshima - Dir. Adm./Financeiro – CMTU-LD – Gisele Elen 
Gravena dos Santos – Proprietária – GMS INDUSTRIAL EIRELI-ME.  

 
FEL - FUNDAÇÃO DE ESPORTES DE LONDRINA 

CHAMAMENTO 
CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DO PLANO DE TRABALHO E DOCUMENTAÇÃO PARA COMPROVAÇÃO DE REGULARIDADE 
JURIDICA DOS HABILITADOS E CLASSIFICADOS APÓS JULGAMENTO DOS RECURSOS INTERPOSTOS AO RESULTADO PROVISÓRIO 
DO EDITAL Nº 001/2018 – FEIPE 2018 
 
Vencido o prazo e julgados os recursos apresentados, convocamos os candidatos habilitados e classificados na concorrência do edital 001/2018 ao 
FEIPE 2018 para em um prazo de até 15 DIAS CORRIDOS A PARTIR DESTA PUBLICAÇÃO, apresentar o Plano de Trabalho e toda a 
documentação para a comprovação de regularidade jurídica da proponente, conforme orienta o item 9 do edital. Segue relação dos proponentes 
habilitados e classificados 
 

PROGRAMA DE FORMAÇÃO ESPORTIVA DA JUVENTUDE 

Nº MODALIDADES GÊNERO PROPONENTE PONTOS VALOR 

1 ATLETISMO M/F INSTITUTO PARANAENSE DE ESPORTE E CULTURA 07 
R$200.000,00 

 
2 BADMINTON M/F ASSOCIAÇÃO LONDRINENSE DE TENISTAS 06 R$ 60.000,00 

3 BASQUETEBOL F ASSOCIAÇÃO PÉ VERMELHO DE ESPORTES 06 R$ 80.000,00 

4 BASQUETEBOL M ASSOCIACÃO PÉ VERMELHO DE ESPORTES 06 R$ 180.000,00 

5 BEISEBOL M INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 05 R$ 40.000,0 

6 CICLISMO M/F ASSOCIAÇÃO LONDRINENSE DE CICLISMO 06 R$ 100.000,00 

7 FUTEBOL M LIGA DE FUTEBOL DE LONDRINA 05 R$ 30.000,00 

8 FUTSAL* M LIGA METROPOLITANA DE FUTSAL DE LONDRINA 04 R$ 85.000,00 

9 FUTSAL* F LONDRINA FUTSAL FEMININO 05 R$ 85.000,00 

10 GR M ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA E RECREATIVA DA UNOPAR 02 R$ 90.000,00 

11 HANDEBOL F INSTITUTO INTERNACIONAL HAND BRAZIL 05 R$ 50.000,00 

12 HANDEBOL M INTITUTO INTERNACIONAL HAND BRAZIL 05 R$ 80.000,00 

13 JUDÔ M/F ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA DE LONDRINA 06 R$ 90.000,00 

14 KARATÊ M/F ASSOCIACÃO OGUIDO DOJO 06 R$ 90.000,00 

15 NATAÇÃO M/F INSTITUTO JOSÉ GONZAGA VIEIRA 05 R$ 70.000,00 

16 TÊNIS DE CAMPO M/F ASSOCIAÇÃO LONDRINENSE DE TENISTAS 05 R$ 85.000,00 

17 TÊNIS DE MESA M/F ASSOCIAÇÃO DE TÊNIS DE MESA DE LONDRINA 06 R$ 75.000,00 

18 VOLEIBOL F ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA PRÓ-SPORT 06 R$ 80.000,00 



Jornal Oficial nº 3475 Pág. 9              Sexta-feira, 09 de março de 2018 
 
19 VOLEIBOL M ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA PRÓ-SPORT 06 R$ 80.000,00 

20 VÔLEI DE PRAIA M/F ASSOCIAÇÃO ATLÉTICA DE LONDRINA 07 R$ 90.000,00 

21 XADREZ M/F INSTITUITO DE EDUCAÇÃO INFANTIL E JUVENIL 07 R$ 30.000,00 

TOTAL DESTE PROGRAMA R$ 1.570.000,00 
*Projetos classificados de acordo com os Critérios de Classificação, pois houve concorrência. 
 

 
 

PROGRAMA DE ESPORTES PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA 

Nº MODALIDADES DEFICIÊNCIA PROPONENTE PONTOS VALOR 

1 GOALBALL DEFICIÊNCIA VISUAL (DV) INSTITUTO ROBERTO MIRANDA 06 R$ 25.000,00 

2 ATLETISMO DEFICIÊNCIA VISUAL (DV) INSTITUTO ROBERTO MIRANDA 06 R$ 20.000,00 

3 ATLETISMO DEFICIÊNCIA INTELECTUAL (DI) 
INSTITUTO LONDRINENSE DE 
EDUCAÇÃO PARA CRIANÇAS 

EXCEPCIONAIS 
03 R$ 20.000,00 

4 TÊNIS DE MESA* DEFICIÊNCIA INTELECTUAL (DI) 
INSTITUTO LONDRINENSE DE 
EDUCAÇÃO PARA CRIAÇAS 

EXCEPCIONAIS 
03 R$ 20.000,00 

5 BADMINTON DEFICIÊNCIA INTELECTUAL (DI) 
INSTITUTO LONDRINENSE DE 
EDUCAÇÃO PARA CRIANÇAS 

EXCEPCIONAIS 
06 R$ 20.000,00 

6 CANOAGEM DEFICIÊNCIA FÍSICA (DF) INSTITUTO JOSE GONZAGA VIEIRA 06 R$ 25.000,00 

7 NATAÇÃO DEFICIÊNCIA FÍSICA (DF) INSTITUTO JOSE GONZAGA VIEIRA 06 R$ 20.000,00 

TOTAL DESTE PROGRAMA R$ 150.000,00 
*Projetos classificados de acordo com os Critérios de Classificação, pois houve concorrência. 
 
 

PROGRAMA DE MODALIDADES ESPORTIVAS ALTERNATIVAS 

Nº MODALIDADES GÊNERO PROPONENTE PONTOS Classificação VALOR 

1 BICICROSS M/F ASSOCIAÇÃO LONDRINENSE DE CICLISMO 02 1º R$ 25.000,00 

2 FUTEBOL F APMF COLÉGIO ESTADUAL TSURU OGUIDO 01* 2º R$ 25.000,00 

3 CAPOEIRA¹ M/F ASSOCIAÇÃO DE DEMOCRATIZAÇÃO DA 
COMUNICAÇÃO 01* 3º R$ 25.000,00 

4 LEVANTAMENTO DE PESO 
OLIMPICO E CROSS FIT M/F INSTITUTO INTERNACIONAL HAND BRAZIL 01* 4º R$ 25.000,00 

5 CAIAQUE POLO M INSTITUTO JOSE GONZAGA VIEIRA 01* 5º R$ 25.000,00 

6 FUTVOLEI M INSTITUTO JOSE GONZAGA VIEIRA 00 6º R$ 25.000,00 

7 BIRIBOL M INSTITUTO JOSE GONZAGA VIEIRA 00 6º R$ 25.000,00 

8 KICBOXING M INSTITUTO PARANAENSE DE ESPORTE E 
CULTURA 00 6º R$ 25.000,00 

9 ATLETISMO (DF) M INSTITUTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL E 
JUVENIL 00 6º R$ 25.000,00 

10 JIU-JITSU M ASSOCIAÇÃO OGUIDO DOJO 00 6º R$ 25.000,00 

11 JIU-JITSU M/F INSTITUTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL E 
JUVENIL 00 6º R$ 25.000,00 

       

PROGRAMA DE INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE ADULTO 

Nº MODALIDADES GÊNERO PROPONENTE PONTOS VALOR 

1 ATLETISMO M/F INSTITUTO PARANAENSE DE ESPORTE E CULTURA 07 R$ 200.000,00 

2 BASQUETEBOL F ASSOCIAÇÃO PÉ VERMELHO DE ESPORTES 06 R$ 40.000,00 

3 BASQUETEBOL M ASSOCIAÇÃO PÉ VERMELHO DE ESPORTES 05 R$ 295.000,00 

4 CICLISMO M/F ASSOCIAÇÃO LONDRINENSE DE CICLISMO 06 R$ 50.000,00 

5 FUTSAL F LONDRINA FUTSAL FEMININO 06 R$ 100.000,00 

6 FUTSAL M LONDRINA FUTSAL CLUBE 07 R$ 120.000,00 

7 GINÁSTICA RÍTMICA F ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA E RECREATIVA DA UNOPAR 06 R$ 30.000,00 

8 HOCKEY SOBRE 
GRAMA F LONDRINA FUTSAL FEMININO 06 R$ 40.000,00 

9 KARATÊ M/F ASSOCIAÇÃO OGUIDO DOJO 06 R$ 70.000,00 

10 TÊNIS DE MESA M/F ASSOCIAÇÃO TENIS DE MESA DE LONDRINA 06 R$ 40.000,00 

11 VÔLEI DE PRAIA M/F ASSOCIAÇÃO ATLÉTICA DE LONDRINA 06 R$ 30.000,00 

12 XADREZ M/F INSTITUTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL E JUVENIL 06 R$ 20.000,00 

TOTAL DESTE PROGRAMA R$ 1.035.000,00 



Jornal Oficial nº 3475 Pág. 10              Sexta-feira, 09 de março de 2018 
 

TOTAL DESTE PROGRAMA  R$ 275.000,00 
*Classificação de acordo com os critérios de desempate do programa. 
¹ Projeto habilitado e classificado após análise dos recursos. 
 

PROGRAMA DE APOIO AS LIGAS LONDRINENSES 

Nº MODALIDADES GÊNERO PROPONENTE PONTOS VALOR 

1 FUTEBOL M/F LIGA DE FUTEBOL DE LONDRINA 03 R$ 295.000,00 

2 FUTSAL M/F LIGA METROPOLITANA DE FUTSAL DE LONDRINA 03 R$ 170.000,00 

TOTAL DESTE PROGRAMA R$ 465.000,00 
 
Fernando Madureira - Presidente da Fundação de Esportes de Londrina 

 
CODEL - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DE LONDRINA 

PORTARIAS 
PORTARIA N° 003 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018. 
 
O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DE LONDRINA - CODEL no uso de suas atribuições legais e a vista do 
Decreto nº 541/2009 que aprova o Regimento Interno da Codel. 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Exonerar a pedido, a partir de 01 de março de 2018, o Assistente de Diretoria – Código AE01 – símbolo CC01 do Instituto de 
Desenvolvimento de Londrina – CODEL, 
 

Roberto Alves Lima Júnior. 
 
Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Londrina, 28 de fevereiro de 2018. Roberto Alves Lima Júnior - Diretor Presidente (em exercício) 
 
PORTARIA N° 004 DE 08 DE MARÇO DE 2018 
 
O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DE LONDRINA - CODEL no uso de suas atribuições legais e a vista do 
Decreto nº 541/2009 que aprova o Regimento Interno da Codel. 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear a partir de 08 de março de 2018 para  o  cargo de Diretor de Ciência e Tecnologia -Código AE01 – símbolo CC01 do Instituto de 
Desenvolvimento de Londrina – CODEL, 
 

Eduardo Ribeiro Bueno Netto. 
 
Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Londrina, 08 de março de 2018. Roberto Alves Lima Júnior - Diretor Presidente 

 
ENTIDADES 

ASSOCIAÇÃO ANO 53 
RELATÓRIO 

 

 

 

ATIVO 31/12/2017 31/12/2016

BALANÇO PATRIMONIAL (Valores expressos em reais)

ASSOCIAÇÃO ANO 53
CNPJ - 80.507.361/0001-68

DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31/12/2017 E 31/12/2016

LONDRINA - PARANÁ

ATIVO CIRCULANTE
DISPONIBILIDADE 165.568,93 193.225,24

CAIXA 4.400,31 6.268,66
BANCOS C/ MOVIMENTO 1.258,71 8.027,66
APLICAÇÕES FINANCEIRAS 159.909,91 178.928,92

OUTROS CRÉDITOS 45.786,77 41.181,04
ADIANTAMENTO A FORNECEDOR 4.000,00
ADIANTAMENTOS A EMPREGADOS 45.763,43 37.118,01
IMPOSTOS A RECUPERAR 23,34 63,03



Jornal Oficial nº 3475 Pág. 11              Sexta-feira, 09 de março de 2018 
 

 

 

 

 

* TOTAL DO  ATIVO CIRCULANTE 211.355,70 234.406,28

ATIVO NÃO CIRCULANTE
IMOBILIZADO 193.856,98 200.068,09

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 14.529,09 13.018,00
MOVEIS UTENSÍLIOS INSTALAÇÕES 238.036,37 224.292,44
COMPUTADORES E PERIFERICOS 20.362,18 15.365,00
BENF IMOVEIS TERCEIROS 245.094,38 245.094,38
DEPRECIAÇÃO ACUMULADA (-) (196.784,00) (180.124,43)
AMORTIZAÇÃO ACUMULADA (-) (127.381,04) (117.577,30)

INTANGIVEL 1.680,91 309,33
SOFTWARES 5.158,00 3.615,00
AMORTIZAÇÃO ACUMULADA (-) (3.477,09) (3.305,67)

* TOTAL DO  ATIVO NÃO CIRCULANTE 195.537,89 200.377,42
------------------------ ------------------------

T O T A L    D O   A T I V O 406.893,59 434.783,70

PASSIVO

PASSIVO CIRCULANTE
PASSIVO CIRCULANTE 50.420,06 42.454,41

FORNECEDORES 361,59
OBRIG. E ENCARGOS TRABALHISTAS\SOCIAIS 6,13 82,81
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 38,06 11,00
PROVISÕES 50.014,28 42.360,60

* TOTAL DO  PASSIVO CIRCULANTE 50.420,06 42.454,41

PATRIMÔNIO LIQUIDO
PATRIMÔNIO SOCIAL 392.329,29 368.866,50

PATRIMÔNIO SOCIAL 392.329,29 368.866,50
SUPERÁVITS/DÉFICITS ACUMULADOS (35.855,76) 23.462,79

SUPERÁVITS/DÉFICITS ACUMULADOS (35.855,76) 23.462,79

* TOTAL DO  PATRIMÔNIO LIQUIDO 356.473,53 392.329,29
------------------------ ------------------------

T O T A L    D O   P A S S I V O 406.893,59 434.783,70
***************************************************************************************************************************************

Londrina (PR), 31 de dezembro de 2017.

Reconhecemos a exatidão do presente Balanço Patrimonial Comparativo, cujo Ativo e Passivo estão uniformes na mesma importância de:
Exercício 2017 Valor R$ 406.893,59 (Quatrocentos e seis mil e oitocentos e noventa e três reais e cinquenta e nove centavos);
Exercício 2016 Valor R$ 434.783,70 (Quatrocentos e trinta e quatro mil e setecentos e oitenta e três reais e setenta centavos).

NAIR LUCIA JUNG ESC CONTÁBIL SANTO ANTONIO S/S LTDA.
PRESIDENTE C.R.C. - PR 001093/O-7
C.P.F. 589.341.119-68 EDER MOTA FERREIRA - CONTADOR

INSC. C.R.C. PR 042246/O-0

DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31/12/2017 E 31/12/2016
ASSOCIAÇÃO ANO 53

CNPJ - 80.507.361/0001-68
LONDRINA - PARANÁ

DEMONSTRAÇÃO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT DO EXERCÍCIO (Valores expressos em reais)

31/12/2017 31/12/2016

RECEITA OPERACIONAL BRUTA 1.184.569,85 1.089.704,08
RECEITAS DE CONVÊNIOS 787.346,78 743.697,08
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES E DOAÇÕES 178.598,57 153.545,18
ISENÇÕES OBTIDAS 208.624,50 182.261,82
RECEITAS C/ PROMOÇÕES E EVENTOS 10.000,00 10.200,00

(-) DEDUÇÕES DA RECEITA OPERACIONAL BRUTA (9.303,75) (2.678,48)
ABATIMENTOS DE RECEITAS (9.303,75) (2.678,48)

RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA 1.175.266,10 1.087.025,60
SUPERÁVIT OPERACIONAL BRUTO 1.175.266,10 1.087.025,60
DESPESAS OPERACIONAIS (1.211.121,86) (1.063.562,81)

DESPESAS C/ EDUCAÇÃO (211.644,50) (179.006,75)
DESPESAS ADMINISTRATIVAS (2.035,00) (3.880,00)
DESPESAS TRIBUTÁRIAS (5.631,07)



Jornal Oficial nº 3475 Pág. 12              Sexta-feira, 09 de março de 2018 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

(-) RECEITAS FINANCEIRAS 16.976,74 24.150,87
(-) OUTRAS RECEITAS 854,55 2.254,88
BENEFICIOS CONCEDIDOS - GRATUIDADE EDUCAÇÃO (1.015.273,65) (901.450,74)

SUPERÁVIT/DÉFICIT LÍQUIDO DO EXERCÍCIO (35.855,76) 23.462,79
***************************************************************************************************************************************
Reconhecemos a exatidão da presente Demonstração do Superávit/Déficit do Exercício.

Londrina (PR), 31 de dezembro de 2017.
NAIR LUCIA JUNG ESC CONTÁBIL SANTO ANTONIO S/S LTDA.
PRESIDENTE C.R.C. - PR 001093/O-7
C.P.F. 589.341.119-68 EDER MOTA FERREIRA - CONTADOR

INSC. C.R.C. PR 042246/O-0

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO (Valores expressos em reais)

ASSOCIAÇÃO ANO 53
CNPJ - 80.507.361/0001-68

DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31/12/2017 E 31/12/2016

LONDRINA - PARANÁ

PATRIMÔNIO
SOCIAL

SUPERÁVITS/
DÉFICITS

ACUMULADOS TOTAL

SALDOS EM 01/01/2016 396.188,79 (27.322,29) 368.866,50

ABSORÇÃO DÉFICITS NO PATRIMÔNIO SOCIAL (27.322,29) 27.322,29
SUPERÁVIT LÍQUIDO DO EXERCÍCIO 23.462,79 23.462,79

SALDOS EM 31/12/2016 368.866,50 23.462,79 392.329,29

INCORPORAÇÃO SUPERÁVITS NO PATRIMÔNIO SOCIAL 23.462,79 (23.462,79)
DÉFICIT LÍQUIDO DO EXERCÍCIO (35.855,76) (35.855,76)

SALDOS EM 31/12/2017 392.329,29 (35.855,76) 356.473,53
***************************************************************************************************************************************
Reconhecemos a exatidão da presente Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido.

Londrina (PR), 31 de dezembro de 2017.
NAIR LUCIA JUNG ESC CONTÁBIL SANTO ANTONIO S/S LTDA.
PRESIDENTE C.R.C. - PR 001093/O-7
C.P.F. 589.341.119-68 EDER MOTA FERREIRA - CONTADOR

INSC. C.R.C. PR 042246/O-0

DEMONSTRAÇÃO DE FLUXO DE CAIXA (Valores expressos em reais)
DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31/12/2017 E 31/12/2016

ASSOCIAÇÃO ANO 53
CNPJ - 80.507.361/0001-68

LONDRINA - PARANÁ
31/12/2017 31/12/2016

ATIVIDADES OPERACIONAIS

SUPERÁVIT/DÉFICIT LÍQUIDO DO EXERCÍCIO (35.855,76) 23.462,79
(-) AJUSTES DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (3,96)
(+) DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES 26.634,73 26.668,69
(-) DOAÇÃO RECEBIDA BENS IMÓVEIS/MÓVEIS (5.290,00)
VARIAÇÃO ADIANTAMENTO A FORNECEDOR 4.000,00 (4.000,00)
VARIAÇÃO ADIANTAMENTO EMPREGADOS (8.645,42) (4.304,12)
VARIAÇÃO IMPOSTOS A RECUPERAR 39,69 287,13
VARIAÇÃO FORNECEDORES 361,59 (170,21)
VARIAÇÃO OBRIGAÇÕES E ENCARGOS TRABALHISTAS E SOCIAIS (76,68) 45,35
VARIAÇÃO OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 27,06 (23,92)
VARIAÇÃO PROVISÕES 7.653,68 5.825,87

CAIXA LÍQUIDO GERADO (CONSUMIDO) NAS ATIVIDADES OPERACIONAIS (11.151,11) 47.787,62

ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS

AQUISIÇÃO DE IMOBILIZADO (14.962,20) (6.775,41)
AQUISIÇÃO DE INTANGÍVEL (1.543,00)



Jornal Oficial nº 3475 Pág. 13              Sexta-feira, 09 de março de 2018 
 

 
 
 

 
 

 

 

 

CAIXA LÍQUIDO GERADO (CONSUMIDO) NAS ATIVIDADES INVESTIMENTOS (16.505,20) (6.775,41)

ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS 

RECEBIMENTOS DE FINANCIAMENTOS/EMPRÉSTIMOS 7.232,54 8.478,56
PAGAMENTOS DE FINANCIAMENTOS/EMPRÉSTIMOS (7.232,54) (8.478,56)

CAIXA LÍQUIDO GERADO (CONSUMIDO) NAS ATIVIDADES FINANCIAMENTOS 

VARIAÇÃO LÍQUIDA NAS DISPONIBILIDADES (27.656,31) 41.012,21

SALDO DE CAIXA + EQUIVALENTES - SALDO INICIAL 193.225,24 152.213,03

SALDO DE CAIXA + EQUIVALENTES - SALDO FINAL 165.568,93 193.225,24
***************************************************************************************************************************************
Reconhecemos a exatidão da presente Demonstração de Fluxo de Caixa.

Londrina (PR), 31 de dezembro de 2017.
NAIR LUCIA JUNG ESC CONTÁBIL SANTO ANTONIO S/S LTDA.
PRESIDENTE C.R.C. - PR 001093/O-7
C.P.F. 589.341.119-68 EDER MOTA FERREIRA - CONTADOR

INSC. C.R.C. PR 042246/O-0

CNPJ - 80.507.361/0001-68

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS EM 31/12/2017 (Valores expressos em reais)
ASSOCIAÇÃO ANO 53

LONDRINA - PARANÁ

As despesas da entidade são apuradas através de Notas Fiscais e Recibos em conformidade com as exigências legais e fiscais.

O imobilizado e Intangível se apresentam pelo custo de aquisição ou valor original, sendo sua depreciação calculada em função do prazo de vida
útil econômica. Em 2017 foi depreciado R$ 16.659,57 e Amortizado R$ 9.975,16, lançados como despesas.

III – RESUMO DAS PRÁTICAS CONTÁBEIS:
NOTA 03

NOTA 04

NOTA 06

A Entidade tem por objetivo estatutário a assistência social às crianças em ambiente de centro de educação infantil.

NOTA 02

NOTA 05

NOTA 01
I – CONTEXTO OPERACIONAL:

As demonstrações contábeis foram elaboradas em conformidade da Lei nº. 6.404/1976, e alterações pela Lei nº. 11.638/2007 e Lei nº 11.941/2009.
Também contempla as resoluções emitidas pelo CFC Conselho Federal de Contabilidade e em vigor na data de encerramento das demonstrações
contábeis.

A prática contábil adotada para as receitas e despesas é o regime de competência.

Os direitos e obrigações da entidade estão em conformidade com seus efetivos valores reais.

As receitas da entidade são apuradas através dos comprovantes, entre eles, Avisos Bancários, Recibos e outros. As receitas estão apuradas,
excetuando-se as inadimplências e ou valores considerados incobráveis.

NOTA 08

NOTA 07
As aplicações financeiras foram registradas no disponível, sendo apropriados rendimentos mensalmente e os impostos sobre resgates.

II – APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES:

Taxa Anual (%) 2016 2017
IMOBILIZADO
a) Custo
  - Máquinas e Equipamentos 13.018,00               14.529,09               
  - Móveis, Utensílios e Instalações 224.292,44             238.036,37             
  - Computadores e Periféricos 15.365,00               20.362,18               
  - Benf. em Imóveis Terceiros 245.094,38             245.094,38             

SOMA 497.769,82             518.022,02             



Jornal Oficial nº 3475 Pág. 14              Sexta-feira, 09 de março de 2018 
 

 

 

 

b) Depreciação
  - Máquinas e Equipamentos 10,00 (6.429,83)                (7.846,11)                
  - Móveis, Utensílios e Instalações 10,00 (161.429,05)            (175.230,61)            
  - Computadores e Periféricos 20,00 (12.265,55)              (13.707,28)              

SOMA (180.124,43)            (196.784,00)            
c) Amortização
  - Benf. em Imóveis Terceiros 4,00 (117.577,30)            (127.381,04)            

SOMA (117.577,30)            (127.381,04)            
INTAGÍVEL
a) Custo
  - Softwares 3.615,00                 5.158,00                 

SOMA 3.615,00                 5.158,00                 
b) Amortização
  - Softwares 20,00 (3.305,67)                (3.477,09)                

SOMA (3.305,67)                (3.477,09)                
* Foram adquiridos em 2017:

- Máquinas e Equipamentos 1.511,09
- Móveis, Utensílios e Instalações 13.743,93
- Computadores e Periféricos 4.997,18
- Softwares 1.543,00

21.795,20

Devedores:
Complemento INSS s/ 13o Salário 2016 234,14
IPTU 2015 462,69
IPTU 2016 1.003,98

1.700,81

A entidade auferiu as seguintes receitas próprias: 2016 2017
Donativos de Pessoa Física 81.438,00               103.894,00             
Donativos de Pessoa Jurídica 37.414,46               36.456,47               
Donativos Gêneros/Mercadorias 28.436,72               27.903,10               
Donativos Bens Imóveis/Móveis 5.290,00                 
Serviços de Voluntários 6.256,00                 5.055,00                 
Receitas c/ Promoções e Eventos 10.200,00               10.000,00               
Receitas Financeiras 24.150,87               16.976,74               
Outras Receitas 2.254,88                 854,55                    
          Total receitas próprias auferidas 190.150,93             206.429,86             

NOTA 11
A entidade recebeu no ano de 2016 R$ 743.697,08 e 2017 R$ 787.346,78 em auxílios e subvenções do Poder Público Municipal. Sendo
registrados no grupo de receitas na conta contábil nº 41201 – Convênios Públicos.

A entidade devolveu no ano de 2016 R$ 2.678,48 e 2017 R$ 9.303,75 em auxílios e subvenções do Poder Público não utilizados conforme
demonstrados abaixo, sendo registrados no grupo de receitas na conta contábil nº 42102 – Devolução Convênios.

NOTA 09
A composição de ajustes de exercícios anteriores em 2017 são:

NOTA 10

NOTA 13

2016 2017
a) INSS cota Patronal (Empresa+Terceiros+Rat) 176.630,75             208.624,50             
b) CSLL (Contribuição Social sobre o Lucro Líquido) 2.111,65                 -                          
c) IRPJ (Imposto de Renda da Pessoa Jurídica) 3.519,42                 -                          

NOTA 15

NOTA 14

Todos os recursos da entidade foram aplicados em suas finalidades dentro do Território Nacional, de conformidade com o seu Estatuto Social,
demonstrados pelas suas Despesas e Investimentos Patrimoniais. 

Todos os gastos gerais destinados à gratuidade estão em conformidade com o Decreto nº 7.237/2010 e Lei nº 12.101/2009 com as atualizações
trazidas pela Lei nº 12.868/2013. Segue abaixo como foi apurado a gratuidade e seu respectivo registro contábil em conta própria 61976 - Beneficio
Educação (Bolsa 100%).

As isenções usufruídas foram:

A entidade presta atendimento à crianças carentes com idade entre entre 4 meses a 5 anos. Foram atendidas em média, no ano de 2016 181
crianças e 2017 232 crianças.

NOTA 12



Jornal Oficial nº 3475 Pág. 15              Sexta-feira, 09 de março de 2018 
 
 
 

 
 

 

Demonstrativo da Gratuidade (Educação) 2016 2017

1) Despesas 1.089.968,56 1.228.953,15
* Despesas c/ Pessoal - Assist. Social (Educação) 915.293,89 1.068.834,26
* Despesas Gerais - Assist. Social (Educação) 133.329,12 122.962,79
* Despesas Gerais - Adm. 29.043,98 30.098,06
* Despesas Tributárias e Contribuições 8.588,58 2.585,22
* Despesas Financeiras 2.542,83 2.208,22
* Outras Despesas 1.170,16 2.264,60

2) Despesas não consideradas na Gratuidade (188.517,82) (213.679,50)
* Isenções Obtidas - INSS (176.630,75) (208.624,50)
* Isenções Obtidas - CSLL (2.111,65)
* Isenções Obtidas - IRPJ (3.519,42)
* Serviços prestados p/ PF (Serviços de Voluntários) (2.816,00) (3.020,00)
* Serviços p/ Manut. Imobilizado (Serviços de Voluntários) (3.440,00) (2.035,00)

3) Gratuidade - Educação (1-2) 901.450,74 1.015.273,65

a) Utilização Recursos Públicos (Municipais) - Custeio 743.697,08 787.346,78
b) Utilização Recursos Próprios da Entidade - Custeio 157.753,66 227.926,87

Demonstrativo da Gratuidade Mínima - Educação 2016 2017

(+) Receitas Totais da NOTA 10 190.150,93 206.429,86
(-) Serviços de Voluntários da NOTA 10 (6.256,00) (5.055,00)
(=) Base de Cálculo 183.894,93 201.374,86
Gratuidade Mínima a ser concedida
(Base de Cálculo x 20%) 36.778,99 40.274,97

Base para Rateio Contábil - Despesas c/ Gratuidades Concedidas em 2016

Despesas c/ Pessoal - Assist. Social (Educação) 915.293,89 176.630,75 738.663,14
Despesas Gerais - Assist. Social (Educação) 133.329,12 2.376,00 130.953,12
Despesas Gerais - Adm. 29.043,98 3.880,00 25.163,98
Despesas Tributárias e Contribuições 8.588,58 5.631,07 2.957,51
Despesas Financeiras 2.542,83 2.542,83
Outras Despesas 1.170,16 1.170,16
Totais 1.089.968,56 188.517,82 901.450,74
* São transferidas as despesas detalhadas acima para conta de gratuidade concedidas.

Base para Rateio Contábil - Despesas c/ Gratuidades Concedidas em 2017

Despesas c/ Pessoal - Educação 1.068.834,26 208.624,50 860.209,76
Despesas Gerais - Educação 122.962,79 3.020,00 119.942,79
Despesas Gerais - Adm. 30.098,06 2.035,00 28.063,06
Despesas Tributárias e Contribuições 2.585,22 2.585,22
Despesas Financeiras 2.208,22 2.208,22
Outras Despesas 2.264,60 2.264,60
Totais 1.228.953,15 213.679,50 1.015.273,65
* São transferidas as despesas detalhadas acima para conta de gratuidade concedidas.

***************************************************************************************************************************************

61198

61799

61940

ExclusõesValor

61598
61699

Gratuidade

64198
64298

Valor Exclusões

61598
61699

Cta
CTB Grupo Contábil

61799

Gratuidade

61298

Cta
CTB Grupo Contábil

61940

Londrina (PR), 31 de dezembro de 2017.
NAIR LUCIA JUNG ESC CONTÁBIL SANTO ANTONIO S/S LTDA.
PRESIDENTE C.R.C. - PR 001093/O-7
C.P.F. 589.341.119-68 EDER MOTA FERREIRA - CONTADOR

INSC. C.R.C. PR 042246/O-0

PARECER DO CONSELHO FISCAL
ASSOCIAÇÃO ANO 53

CNPJ - 80.507.361/0001-68
LONDRINA - PARANÁ



Jornal Oficial nº 3475 Pág. 16              Sexta-feira, 09 de março de 2018 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Os membros efetivos do Conselho Fiscal da ASSOCIAÇÃO ANO 53, no exercício de suas funções legais e estatutárias, em reunião realizada nesta
data, examinaram os documentos contábeis deste conselho do período de Janeiro a Dezembro de 2017 e não constataram nenhuma irregularidade
que pudesse comprometer a instituição.

Diante do exposto somos de parecer favorável à aprovação das contas da Associação Ano 53 do referido período.

Londrina (PR), 08 de Março de 2018.

      Casemiro Samiec                                   Marcos de Souza dos Santos                              Odeth Sturion

EXPEDIENTE 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Lei n.º 6.939, de 27/12/96 - Distribuição gratuita 

Prefeito do Município – Marcelo Belinati Martins                                                                  Secretário de Governo – Janderson Marcelo Canhada 

Jornalista Responsável – Alexandre Sanches                                              Editoração – Núcleo de Comunicação da Prefeitura de Londrina 

REDAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO E IMPRESSÃO - Av. Duque de Caxias, 635 - CEP 86.015-901 - Londrina-PR - Fone: (43) 3372-4013 

Endereço Eletrônico: http://www.londrina.pr.gov.br/jornaloficial - E-mail: jornaloficial@londrina.pr.gov.br 

A íntegra dos materiais referentes a licitações está disponível no endereço www.londrina.pr.gov.br 


		2018-03-09T16:14:43-0300
	MUNICIPIO DE LONDRINA:75771477000170




